Pone tibi duas uias, ut ueniat gladius regis Babylonis.

ingemisce in contrito melamborum, & in amaritudinibus ingemisce corā

Clama fili hominis, quia hic factus est in populo meo.

10

20

30

40

50

60

rentur.

rentur, animumque adderent, ut item sublatis uocibus Hierosolymitanos perterrefaceret, ad motis ad portas arietibus, quibus urbis moenia conuellat, ac dissipet, ducto aduersus eos aggere, atque munitis constructis turribus, nempe ut ex his tutius pugnent, & post illi tuti lateant, neque impeti possint. Miseri uero Israelitae rem omnem hanc aspectantes, sibi persuaserunt uanum ac nihili esse, non credendum purantes diuinationibus huiusmodi: siquidem Chaldaei iuramento se Israelitis obstrinxerunt, nihil tale se aduersus eos molituros. Nabuchodonosor uero rex, reducit sedefragi Sedechiae periurium in memoriam, ob illud bello eum aggredi, ipsumque capere connitens. Propterea sic dicit Dominus Deus: Postquam effecistis, ut sceleratissimi periurij uestri obliuisci non possim, dum scelera uestra iam aperta sunt, & peccata uestra ex omnibus, quae conamini ac studetis, toti mundo conspicua, ita ut ea negare nulla uia liceat, ideo erit ubi meminero, quippe qui manu illa hostili, quam noftis, capiemini. Et tu Sedechia, scelerate, impie, ac sedefrage Israelitici populi dux, cuius iam luendi huius mali dies aduenit, atque propter periurij iniquitatem regni finis, sic dicit Dominus Deus: Auferam sacerdotalem infulam ac dignitatem, Iosedec pontifice in captiuitatem abducto: & te uinculis astricto, tollam coronam regiam, quae iam non amplius futura est, quod fuit, ut extollam humilem, & exaltatum humilem: ut superbum Sedechiam de primam, & humilem Mefsiam in altum efferam: obliquam, incuruam, & compressam redditurus sum eam, ne cuius capiti longo iam tempore conueniat. Non feret eam Asir, non Salathiel, non Phadaiah: neque quisquam ex Iechoniae regis filijs alijs: sed sub Zorobabele restorere incipiet: uerum non erit ea magnificentia qua fuit: donec is adueniat, cui omne iudicium datum est. Huic iustum ac uere Israeliticum populum, regiam dignitatem, ac magnificentissimam sum traditurus coronam. Sed tu fili hominis, ne Ammoniticus populus sic tractatis Iudaeis, suum sibi putet periurium inultum fore & impunitum: uaticinator atque dicito sic dicere Dominum Deum ad filios Ammon, & ad ea quae in populum Israeliticum eiuculantur conuicia & opprobria. Dicito eis gladium, gladium inquam ad ipsos interficiendos distinctum esse. Est autem ille politus & pulchre subactus, ut multis occidendis par sit, cunctosque suo fulgore perterreat. Vates uestri uident uobis uana, ac uaticinantur uobis laeta omnia: sed diuinant uobis splendida mendacia, per quae uos impijs Israelitis prius occisis associent, atque ipsidem uos adnumerent. nam horum certe sui mali luendi dies aduenit, atque iam praemanibus est, ita ut propter periurij scelus interiturum plane eorum regnum sit. Continuone iam in uaginam suam recondeatur gladius, postquam Israeliticis tribus in Assyriam, & Iudaici regni populum ad Babylo-

Tu autem profane, impie dux Israel, cuius uenit dies.

Micro macro euagina te ad occidendum, lima te ut interficias.

nios abegit: Minime gentium. nam & tu o Ammonita senties eum. Verum ad eundem modum non abduceris in captiuitatem: sed quomodo in loco es creatus, nempe in terra habitatorum tuarum, ibi te iudicabo, atque in te animaduertam. Senties enim me iratum ac grauiter commotum, quippe qui ueluti folle excitabo in te ignem irae meae. Et tradam te in manum hominum temerariorum, ac crudelissimae saeculorum: qui interimendorum hominum truculentissimi erunt artifices. Igne namque comburis, qui omnia aedificia tua consumeret. Et sanguis tuus per mediam profluet terram. Itaque totus deperderis ac uastaberis, adeo ut nullae tui memoria remansura sit. Haec Dominus ergo uobis locutus sum, quae futura propediem sunt praedicens, atque uos praemonens.

CAPVT XXII.

Speciatiim autem omnem suam iniquitatem Hierosolymitanis significare uolens Dominus, rursus me alloquens: Fili hominis, inquit, an non indicabis? Non indicabis inquam, atque de suis sceleribus sanguinariam ciuitatem coarguere audebis, nisi ego te confirmem, atque incitem? Ne quid timeas, atque indica ei cuncta sua infanda, atque abominanda scelera, dicitoque ei sic dicere Dominum Deum: O miseram ciuitatem ac multis lachrymis deplorandam, quae tantum innoxij sanguinis in medio sui profundit, ut iam impletis suis iniquitatibus tempus appetat, quo ipsa perdat. nam & idola magno suo malo fecit, per quorum cultum, a Deo uero sese alienans, mirum in modum se polluit atque defecdat. Plurimum certe & crasse peccatum est, quando multum adeo profudisti innoxij sanguinis. Cui malo per se nimium graui, cum & cultus illos addis idololatrias, nonne turpiter nimis inexpiabilibus te contaminas sordibus? Nonne hoc pacto desolationis tuae dies acceleras? & ad annos captiuitatis tuae festinas? Propter haec tam non ferenda mala, feci ut gentibus opprobrio sis, quae tibi conuiciantur, atque illudant, & ut totus terrarum orbis sui te habeat atque contemptui. Et qui iuxta te habitant: & qui longissime a te absunt, simul omnes te subsannant ac despiciunt, quod male adeo nunc audis. Quae olim summo in honore eras, maximaque in gratia, nunc omnibus sordes, ac nomine infami ac pessimo planes, unde & grauiter affligeris. Nam & ipsi principes Israelitici, quorum partes erant misero popello omnem iniuriam defendere, pro suo quisque uirili student innocentes opprimere, atque ipsorum sanguinem profunderere, non ferentes quenquam qui uera ipsis denunciet. Patrem aut matrem, quibus male dicere, aut durius loqui capital est, ipsi liberi intra te nihili pendunt, atque contumeliose habent. Peregrinos apud uos agentes, de quibus & data lege solliciti caui, hos calumniantur, atque despoliant. Pupillos ac uiduas, a quibus omnem iniuriam propul-

Appropinquare festis dies tuis, & adducere tempus annorum tuorum.

fatam decebat, hos quoque miserè affligunt,
 multumq; in mœrorem inducunt. Quin & ea
 quæ mihi sancta sunt & dedicata, quas scilicet
 mihi offertis hostias, contra legis meæ præ-
 scriptum, claudæ, cæcæ aut alioqui uiciose
 sunt, ac parum bonæ. Ipsaq; sabbata mea uiol-
 lare nihil uereris, ô improba Hierusalem. Viri
 obrectatores atque delatores te inhabitant,
 qui nihil æquè studio habent, atque ut rectè
 monumentum innoxium sanguinem profun- 10
 dant. Quin & idolis apud uos sacra fiunt in
 montibus, ubi & uescimini idolothytis. Et ut
 breuiter dicam, cum te præ omnibus ciuita-
 tibus piam esse deceat ac sanctam, nullo non
 scelere te contaminas, atque deturpas. Sunt e-
 nim in te, quibus ne cum nouerca quidem pa-
 tris sui uxore concumbere religio est, atque
 mensibus suis laborantes comprimere, alie-
 nasq; permolare uxores. Imò socer abominā-
 dum hoc scelus designat, ut ausit rem habere 20
 cum nuru, & frater cum sorore eodem patre
 progenera. Hæc omnia si libeāt, licere quoque
 putant. Hinc & muneribus capti, eò adducun-
 tur, ut innocentum, ac nihil mali commerito-
 rum sanguinem, perquam crudeliter profun-
 dant, ex commodata equam tenuiter pecunia
 stenas accipientes, nimirumq; luorum, & re ini-
 quæ parta, uilerisq; extorta, te ac tuos cū mul-
 ta proximi iniuria locupletasti. Itaq; omnibus
 malis irretita, mei planè oblita es, dicit Domi- 30
 nus Deus: & ecce hæc tuam auaritiã tam im-
 probam agrefere, atq; de eã indolescens, cõ-
 plosi manus meas, indignissimè item ferens
 innocentum ac proborum uirorum cædes, in
 medio tui factas. An cor, animusq; tuus subsi-
 stet: ac ferendis ijs, quas ob hæc feres, pœnis
 par eritita ut robustis futura sis manibus, tuc
 temporis, quãdo ego te pro tuis meritis sum
 tractaturus? Ego Dominus locutus hæc sum,
 atque quæ te maneat pena prædixi: neque a- 40
 liter certè tibi sum facturus. Dispergam enim
 te in quasuis gentes, quolibet terrarum te dis-
 iecturus, ut consummata atq; plena sit pollu-
 tio tua, quando & uxores & filia uestre ab ho-
 ste uictore polluentur, atq; uitiabuntur. Et tuc
 quidem non in Domino, sed in te tuam habe-
 bis hæreditatem, ita ut impiæ gentes cognitu-
 re sint, quod à Deo reiecta sis. Quibus quidè
 immerita malis, cognosces quod ego sim Do- 50
 minus. Fecit autem iterum mecum uerba Do-
 minus, uolens nimirum ostendere, quãt exa-
 ctum ac graue ipse de sceleratis facturus sit iu-
 diciũ, & dixit: Fili hominis, qui sunt de domo
 Israel, quos mihi uelut aurum atq; argētum
 purum putum esse decebat, degenerarunt in
 putrem ac immundam scoriam, ac reiectamē-
 tum, simul omnes enim nihil aliud quãt æs,
 stannum, ferrum, atque plumbum sunt. Dum
 enim in medio fornacis uarijs afflictionibus 60
 explorantur, non argentum, sed argenti sco-
 ria esse deprehenduntur, nullis castigationi-
 bus meliores facti. Quando itaque Dominus
 Deus de uobis nullam spem habet reliquam,

sic ille uobis dicit: Postquam simul omnes in
 scoriam degenerastis, ac modis omnibus inu-
 tiles facti estis, ecce ego uos omnes congre-
 gabo in medio Hierusalem, ueluti congeriem
 quandam argenti, æris, ferri, plumbi, atque
 stanni in medio fornacis, ut flatu meo ignem
 super ipsam excitem, ipsamq; liquefaciam, &
 quid ualeat explore. Congregabo inquam
 uos iratus, ac grauiter commotus, & uelut in
 fornace relictos liquabo, atque exploraturus
 uos sum. Quemadmodum autem in fornace
 liquecit argentum, ita uos colliquefcetis in
 media Hierosolymorum urbe. Et scietis quod
 ego Dominus indignationem meam effude-
 rim in uos. Rursum uerò Dominus me af-
 fatus, ac speciatim cuiusuis conditionis homi-
 nes coarguere me uolens: Fili hominis, in-
 quit, dic terra Indaicã, quod terra sit minime
 mundata siue abluta, quantumcunque ego
 eam per prophetarum meorum oracula, sub
 instantem calamitatem, cœlitus complui, at-
 que irroraui. Coniurati pseudo propheta, qui
 in medio eius sunt, ut iuum regnum stabiliãt,
 nihil que inter se dissentire uideantur, perin-
 de se habent, ut leones aliquot rugientes ac di-
 serpentens prædam, tanta crudelitate irruunt
 in eum, si quis quicquam ab ipsis diuersum
 proloquatur, aut sentiat. Nõ enim aliud quãt
 lara ac prospera populo deprædicant: & si qui
 aliter facere deprehensi sunt, hos illi continuo
 curarunt necandos, bonis eorum, & si quid
 preciosum habent, statim confiscatis. Itaque
 compluribus uiris bonis interfectis, multas
 fecerunt uiduas, pluresq; pupillos: & quod ad
 sacerdotes attinet, cum horum partes essent,
 populum docere legem meam, nihil fecerunt
 minus, sua potius decreta ac præcepta popu-
 lo obtrudentes, quãt quæ ego præscripsi. Et
 quæ mihi sancta atque dedicata offerenda
 sunt, integraq; ac sine uitio omni esse oportet,
 illa adduxerunt manca ac mutila, nullum di-
 scrimen facientes inter sanctum & profanum.
 Inter mundum & immundum non docuerunt
 plebem dignoscere. Quin & à sabbatis meis
 auerterunt oculos, parum attentos se ad ea
 præbentes, ne putarentur uidere, si quis ea sol-
 ueret. Itaque nomen sanctum meum polluunt,
 me dehonestant atque contemnunt. Princi-
 pes autem urbis ac uiri aulici, nihil aliud
 quãt lupi sunt, qui prædam aliquam nacti,
 eam discerpunt ac dilaniant: non in aliud in-
 cumbentes, quãt ut innocentum ac proborum
 uirorum sanguinem fundant, quoties il-
 lis parum ad gratiam loquuntur. Itaque miseros
 perdunt, & auaricia ac lucro inhiant, in-
 terfectorum bonis potiri studentes. Porro
 qui se inter eos pro prophetis uenditant, luto
 nihil tenaci parietes ipsorum incrustant, ui-
 dentes nimirum uana ac falsa, & speciosa men-
 dacia ipsis uaticinantes, dum dicunt sic dicere
 Dñm Deũ, cum tamè Dñm neq; uiderint, neq;
 audierint, nihilq; ipse eis sit locutus. Promi-
 scũ aut regionis uulgus, mutuo se opprimũt,
 atq;

Tu es terra
 immunda, et
 non complu-
 ta in die ju-
 roris.

Principes au-
 tem in medio
 illius, quãt
 lupi rapien-
 tes prædam.

Numeri ac-
 ceperunt as-
 ped se, ad
 ascendũ
 sanguinem.

atq; alius alium deprædantur, pauperes etiam & egenos affligentes, atq; peregrinum quoq; hominem, absq; iudicio manifesta iniuria opprimentes. Et quæsiui quidem inter eos uirum qui huic malis obuiam iret, atq; sese ueluti sepe opponeret, aut qui me exacerbatum sua oratione placaret, intercessorem se præbens apud me pro terra, ne eam uastarem: sed neminem inueni. Sentient itaq; furibundam meam iram, quando multa ira exandescens eos conficiam, pro suis factis ac meritis eos tractaturus, inquit Dominus Deus.

CAPVT XXIII.

Postquam hinc in modum Dominus Hierosolymitanos homicidij, summæq; in proximum crudelitatis damnauit: iam rursus sub parabola duarum meretricum eos adulterij criminatus, culpâs eos de soluta quâ ipsi dederant fide. Agit autem tum aduersus Israeliticum populum, qui decem tribubus constans, Samariam pro metropoli habebat: tum etiam aduersus Iudaicam gentem, duarum tribuum, quarum primaria ciuitas Hierusalem fuit. Sermonem itaq; mecum exorsus: Fili hominis, inquit, duæ fuerunt mulieres eiusdem matris filia: & hæc parum honestè uitam suam instituentes, in ipsa adolescentia sua in Aegypto ambæ scortatæ sunt, conuassatis atq; confraetis illic iberibus suis. Vbera inquam uirginitatis ipsarum illic fuerunt læsa atq; contusa. Ut autem nominatim eas tibi perstringam, altera quidem earum quæ maior fuit, Ahola dicta est: soror uero eius uocata fuit Aholiba: factæq; sunt mihi coniuges, & complures mihi pepererunt filios & filias: aut ut notiore nomine tibi eas nominè, Ahola Samaria est, regnū scilicet decem tribuum. Et Hierusalem cum omnibus qui regni sunt Iudaici, hæc Aholiba est. Et Ahola quidem me sponso ac marito parū contenta, indulgere cepit scortationi, ac deperire in suos amatores Assyrios, ueluti sibi propinquos siue cognatos, eiusdemq; ingenij uiros. Vestiebantur enim hyacinthinis, erantq; uiri duces, satrapæ, ac magnates, & simul omnes iuuenes pulchri, atq; ad amorem illecebiles, equites nimirum qui equis ueherentur. Cum his scortata est, nempe cum dilectissima Assyriorum iuuentute, & cum omnibus quos tamen perditè deperijt, inquinata nimirum ex omnibus Assyriorum idolis. Postquam enim horum amicitiam, familiaritatē & auxilia ambiijt, ipsa quoq; quo illi, cepit esse moribus, & simul ut ipsi, idololatricæ sordibus sese conspurcare. Veterem enim scortandi morem, quem apud Aegyptios imbiberat, non omisit. Cum his enim ab ipsa adolescentia sua, antequam nupta unquam mihi fuit, rem habuit: qui compreis iberibus eius, uirginitatis florem mihi præripuerunt, scortationes suas complures, uarijs ac speciosis ceremonijs, splendidaq; idololatricæ in eam effundentes. Idcirco tradidi eam libidini amatorum eius, in manum uidelicet Assyriorum, quos scædè adeo deperijt, ut con-

discat præter meam uoluntatem comparata auxiliâ, in malum semper uergere. Atqui Assyrius ille populus, multo ignominiosissime tractauit, & filijs & filiabus eius turpissime abutentes. Quin & ipsam occiderunt, nempe quos effictos senes habuit, ac uagientes infantes, qui scædis amoribus, aut operi faciundo fuerunt inidonei. Et hinc tale de ea sparsum nomen est, ut alijs mulieribus siue nationibus exemplo facta sit. Quas eius certè malo sapere cõdecet, postquam duro adeo iudicio in eam animaduersum & scæuitum est. Atqui soror eius Aholiba satis omnia hæc, non modo hinc nihilo melior facta est: sed longè ardentiore amore capta, multo magis scortado insanijt, quàm soror ipsius, adeo ut iudum iocūque diceret sororis facta, præut huius rabies quæ dedit. Perdite enim Assyrios quoq; adamauit, duces, satrapas atq; magnates, ueluti sibi propinquos atq; cognatos. holoserico enim ac bysso, omnique precioso uestitus genere conuestiebantur atq; uehebatur superbis suis equis, erantq; simul oēs præstatisimi, atq; ad amorem pellacissimi iuuenes. Et uidi quidem, & hæc polluta esset, pariterq; eadē uia incederet, pari improbitate & impudētia: sed & hæc præter oēs suas cum his, fornicationes, parumq; contenta quod Assyrijs omnibus sui copiam faceret. Postquam in tabulis ad parietem appensis, depictos uidit uiros, qui Chaldæorum formam iustis coloribus exprimerent, renes suos lato cingulo accincti, & tiaris uarij coloribus ex capite à tergo dependulis, quorum omnium species erat ueluti magnatum ac principum uirorum, per omnia eodem ornatu quo Babylonij in Chaldæa, solo suo natali ornantur. Hos inquam, ubi ita solum depictos conspexit, continuo deperire incepit, quorū iam amore inardescēs misit legatos in Chaldæam, amicitiam eorum ambiens, atq; in ipsorum amorem se insinuans. Et Babylonij quidem sollicitati, ad eam in cubile amatorum ingressi, conspurcarunt, ea scortatione siue idololatricæ sua, animi sui libidinem omnem in ea explentes. Et horum amoribus aliquantisper potita, tandem alieniore ab eis cepit esse animo. At ego, postquam impudens adeo propalam scortata fuit, omnemq; suam ignominiam, omni pudore posito sic detexit, neminem celauit, abalienauit omnibus quoq; modis meū animum ab ea, nihilq; affectus sum erga illam: quomodo & à sorore eius me abalienauerat. At illa magis ac magis scortationibus indulgens, sua perrexit uia, ita ut Dominus nouorū ac ueterum omnium memor recordatus sit eam dierum adolescentiæ eius, quibus sese in Aegypto prostituuit, ita ut uix fieri posse putet, ut à uetere salua, & illic imbibita idololatricæ auelli possit. Deperijt enim in concubinos suos, præstrenuos illos, arque ita mutonatos Chaldæos, ut uel cum asinis certare possent, quorum & fluxus seminalis perinde se habet, ut equorū. Sed tandem cogitare cepisti, quàm grauitè

Samaria
Oolla, &
Hierusalem
Ooliba.

Quod est
differ. soror
eius Ooliba
plus quam
la infantia
libidine.

grauiter peccasses ipsa tua adolescentia, quando ab Aegyptijs cōpressis uberib. tuis uiciata es, ac uirginitatis florē deperdidisti. Idcirco tu Aholiba, sic dicit Dominus Deus: Ecce ego incito aduersum te amatores tuos, quos iam fatis atq; exosos habes, & adducam eos cōtra te, ut te circumcirca obsideant, atque coarcent: nempe Babylonios ipsos, atq; simul omnes Chaldeos, duces strenuos, ac praeferos, simul & omnes Assyrios cum ipsis, iuuenes ad amandum pellacissimos, duces, satrapas, & magnates omnes, uiros heroes, ac magni nominis, qui omnes equis uehuntur. Hi autem non iam ad amandum, sed ad perdendū te adfuturi sunt. Venient enim aduersum te rhedis, curribus ac cuiusuis generis uehiculis, cum innumera hominū multitudine: circumdabuntq; te, nō iam amicis & blandis amplexibus, sed lanceis, clypeis, galeis & gladijs, reliquoq; belli apparatu. Siquidem daturus illis sum potestatem, ut te iudicent, atq; pro ratione suę legis te condēnent, ac de uiolato scēdere te puniant. Quin & ego pro mea zelotypia sic aduersum te agam, atq; illorum truculentiam exacuum, ut furibundi natorum atq; aures tibi praescindant: id quod adu-
 teris praescripta lege fieri consuevit. Auferam enim tibi quicquid praestās habes & eximium, nempe ut sine rege sedeas, & sine sacerdote. Et nouissimi abiectionesq; in te uiri, ipsum scilicet uulgus promiscuum gladio perimetur. Porro filios ac filias tuas auferent, atq; secum abuehent, ut ipsis seruitutem seruiant. Et si qui in te erunt reliqui, hos consumet ignis, ac diu duratura calamitas. Certē ne uestes quidem tuas tibi facient reliquas: & quicquid preciosum habes & eximium, id tollent tum ē domibus uestris, tum etiam ex ipso tam dilecto uobis templo. Nam finem tandem facturus sum sceleri tuo, atq; idololatrię scortationi tuę: cui ab ipsa adolescentia tua apud Aegyptios assueuisti, ita ut non amplius oculos tuos ad Chaldaeos sublatura sis, ut quę auxiliij quicquam ex eis speres: ut item Aegypti quoq; non amplius tibi in mentem ueniat. Sic enim dicit Dominus Deus: Ecce ego te traditurus sum in manus eorum quos odisti, atq; nausę tibi sunt: & hi ex multo tui odio iniquissimē tecum agent, durissimē te tractaturi. Quicquid enim tuo sudore ac labore partum habes, id tollent hi, neque quicquam tibi reliqui facient. Dimittent enim te nudā, ac multa ignominia oppletam, adeo ut non sis habitura quo uerenda cōtegas: quā quidem rem ne mihi imputaueris, sed tuis sceleribus ac turpissimis scortationibus eam acceptam ferto. Faciā autem tibi omnia hęc, quod impudenter adeo gentes scortando sectata sis: & quod per quęuis earum idola te conspurcaris. in uia enim fororis tuę, quę exemplo tibi esse debuerat, ambulasti, eadem planē designans quę illa: quare & eum quem illa bibit calicem, tibi in manum tradidi, ut de eodem bibas poculo. Sic autem dicit Dominus Deus: De quo bibit poculo aut calice soror tua, de

eodem bibes & tu, lato sanē ac profundo. Erit autem tantus ille, ut gentes omnes te risurę sint, ac subsannaturę: tanta erit magnitudine & capacitate, unde & ebrietate ac mentis inopia repleberis, calicem desolationis atque uastationis bibens. Calicem nimirum sororis tuę Samarię, quę nunc desolata prorsus iacet, ac uastata. bibes inquam calicem hunc, torumq; exhaustis: & prę multa animi angustia, ac potus acerbitate, in testas ac frustra ipsum commisures: & euulsis de capite tuo pilis, ipsa etiam ubera tua discerpes, atq; perditas uoles: id quod me tibi praedixisse, meminisse te uolo, dicit Dominus Deus. In summa, hoc est quod Dominus te obiurgat, atque tecum expostulat: quando quidem mei, qui tantis, multisq; adeo beneficijs te profecutus sum, oblita fuisti, & me sic de te meritum post tergum reiecasti, iuro & tu nunc reiecta, tuorum scelerum ac fornicationum pœnas bene commeritas. Dominus autem a me iudicium atque prolatam sententiam desiderans, & sorores has me condemna re uolens: Fili hominis, inquit, an non iudicabis, prolataq; iusta sententia mihi condemna bis Aholam & Aholibam? Iudica inquam, atq; condemna eas, ut sciant quā abominanda commiserint. Adulterium enim commississe eas in confesso est, ac liquidō constat: & homicidij nulla ratione se expurgare possunt: siquidē manus habent ex innocentum cæde etiam nū sanguinolentas. Cum idolis enim suis merchantes, quos mihi genuerunt filios, eos per ignem traducunt, atq; idolis epulandos immolant: tanta earum impietas, tamq; inhumana crudelitas est. Liberi earum octauo die per circuncisionem in scēdus meum recepti sunt, mihi nomen dantes: & eosdem, non ita multo post, alienis dijs immolant, ubi malis flammis uratur, initiati Clario, Bernesio, Barucho, Nisrocho, aut hoc genus alij deo: quin & hoc faciunt mihi. Eodem die quo hęc tam impia, tam horrenda & crudelia designarunt, non uerentur neque timent meum adhuc ingredi in templum, atque illud polluere: uiri scilicet pij adhuc, sancti ac boni, & sabbatorum meorum pulchrē obseruantes, dum per illa hunc in modum malo demōni atque idolis sacrificant, me planē contempto ac reiecto. Vbi inquam sceleratis idolis filios suos mactarint, eodem illo die in templum meum sese sub oculos meos ingerere, atq; illud sanguinarijs suis manibus profanare non sunt sceleratissimi homines reueriti, aufuri opinor id ipsum etiam in ipsa domo mea: Præter omnia autem hęc, & hac me afficiunt iniuriā, quod miserint ad uiros, quibus remotissimis ex regionibus ad pias has sorores ueniendum est: idē curant transmissio legato, ut ab his, Babylonijs nimirum, ac Aethiopicis, cultus cōdiscant idololatricos. Sed ecce Aholiba, quos accersuisti, propter quos te lauisti, atque faciem tuam fuicasti, atque omni mundo tuo te exornasti: hi iam aduenerunt, atque adsunt. Hic mihi confidebas in lectō pul-
 t thre atē

Nunquid iudicabis Aollā & Aolibā

Miserunt ad uiros uenientes delongē

Nasum tuum & aures tuas & praececi.

Ecce ego tradidit te in manus eorum.

chre ac bene composito, ad quem & mensam habebas opiparis cibis instructissimam: imò odoramentis & suffitibus lectum tuum conspersisti: ac quibuscunque potuisti, usus es illecebris. Et uox collectæ huius ad te multitudinis læta apud te resonuit, ac hilaris. nã ad multitudinem hanc augendam, & Sabæi de deserto adducti sunt & iam hilaritate benigniores facti, datis armillis exornarunt meretrices has in brachijs suis, atq; adeò coronam regiam imposuerunt in ipsarum capita. Ego uerò mecum cogitabam atq; dicebam: Hæc iam in adulterijs cõsensuit, ita ut amor eius deserbuerit, iãq; exolera sit, neq; fornicari amplius cupiat: studiq; eam ad me, uerum suum maritum, reuocare: at ipsa renuit, tergumq; mihi obuertit. Reliqui itaque eam ueluti scortum publicum. lasciuiores enim adolentes pro sua libidine ad eam, quã docunq; uisum fuit, ingressi sunt: non secus quã ad publicam ingredi solet amator meretricem, ita ingressi sunt ad Aholam & Aholibam, conspurcatissimas feminas. Itaque uiri iusti ac probi omnes, quod iustum ac æquum est iudicantes, condemnabunt eas ad adulterij, atq; de effuso innocentum sanguine: siquidẽ fœditissimè adulteræ sunt, & manus habent ex innocentum, atq; adeò priorum liberorum cæde turpissimè sanguinolentas. Sic itaq; dicit Dominus Deus: Adducam contra eas multam hominum uim, quibus eas tradã diuexandas: atq; bonis ipsarum omnibus direptis, in captiuitatem abducendas. Et multitudo illa hominum, adulteras has lapidibus obruet: & quòd cædes tam multas fecerint, gladijs etiam suis eas confodient, atque perdent, etiam filios ac filias earũ occisuri. Quin & domos earum incendio consument. & ad eum quidem modum faciam, ne quid amplius sceleratè faciatis in terra. Et omnes quidem toto orbe mulieres, siue nationes alig, tuo malo doctiores reddita, cauebunt, ne quid ad uestrum morem peccent, aut sceleratè faciant, datam fidem soluendo, atq; initum fœdus rumpendo. Pro uestris itaq; meritis ac sceleratè factis trahentibus uos, iustas de uobis sumpturi pœnas, quas à me ad idola colenda deficientes, commeruistis: & scietis in hac uestra afflictione ac miseria, quòd ego sim Dominus Deus.

CAPVT XXIIII.

DE rebus autem quæ Hierosolymis agebantur, & quæ, quamq; cita illis obuentura esset calamitas in terra Babylo-nica, constare mihi uolens Dominus, uerba mecum fecit annò post captum Iechoniam nono, mensis decimi decimo die, ac dixit: Fili hominis, scribe tibi diei huius nomen, ut eum obserues, quotus mensis dies sit. Nam hoc ipso die rex Babylo-nus sese aduersus Hierosolymorũ urbem componit, atq; obsidionem urgere incipit: Hoc hoc inquam die. Parabolicè itaq; alloquitur rebellem Israeliticum populum, ac dicit eis, sic dicere Dominum Deum: Ponat hic aliquis ollam, ponat inquam, & infusa in eam

aqua, immittantur in eam quæ oportet carnium frusta, & ea quidẽ bona ac optima, femur nimirum & armus, ut electissimis membris ac frustis impleatur. Sume autẽ tibi ad hanc rem ouem opimam ac bonam, & incendio sub olla lignorum loco ossa, quæ nõ ita citò igni absumantur: ut sciant, sanguinem innocentum quos occiderunt, uindictam deposcere. Ferues fac autem iam igni impositã, ut ualidè bulliat, utq; immissa in eam mēbra aut frusta pulchrè percoquantur. Per ollam autem, Dominus urbem Hierosolymorum intelligi uoluit: & per aquam, quæ bulliens paulatim ac diuturniore mora euaporatur, obsidionem eius diuturnã. Ignis uerò, Chaldæorum exercitus est: & multa in ollam immissa frusta, multitudinem significat eorum qui urbẽ inhabitant. Frusta autem bona & opima, rex & magnates urbis sunt, & qui magistratum in ea gerunt. Dominus autem Deus hoc quoque significaturus, sic dixit: Væ ciuitati sanguinariæ, multis adeò cædibus madenti: olle nimirum, cuius spuma ac sordes in ipsa remanserunt, & quæ ad nullas meas motiones resipiscens, inde spumata ac plena adhuc sordium est. Frustrillatim, frustrillatim inquam euacua eam, nunc his interfectis, nunc alijs. Non agatur hic sorte, ut ulla fiat sortitio de ijs qui in ea mansuri sint: sed ut quodq; frustum obuenerit, ita extrahetur. Nam sanguis eius, quem multum adeò profudit, cõspicitur in medio eius. Neq; enim hunc profudit in terram, ubi puluere operiri posset: sed in eminentiore rupis loco eum posuit, ut omnium oculis conspicuum sit, quæ & quanta eorum sit impudentia & crudelitas. Nunc autem & ego, ad excitandum furorem meum, & accelerandam uindictam, repositum seruo hunc sanguinem eius in eminentiore illo rupis cacumine: ita ut operiri, atq; è conspectu meo tolli non possit. Proinde sic dicit Dominus Deus: Væ ciuitati sanguinariæ, atq; piorũ uirorum interfectrici, cuius scelera sese ad cælos usq; attollunt. Sed & ego magnum atq; horrendum, summamq; in sidera sublatum, incendiam incendiũ. Multa congeram ligna, immittam in ea ignem: carnes ollæ immixtas percoquam, & percoctas iam aromatibus condiam ac macerabo, ut & ossa, siue potiora quæ in olla sunt membra comburantur: ollam autem ipsam uacuam suis prunis relicturus sum impositam, ut tota cõcaleat, fundusq; eius concremetur & liqueat, omnisq; eius immundicia de medio eius diffluat, & sordes ac spuma eius consumantur. Omnem planè operam lusimus, tum ego, tum illi, illi quidem, dũ diuexandis atq; perimendis pijs nihil aliud quã malum suum conduplicant, atque sese defatigant: ego uerò, quòd fuso innocentum (per quos in uiam eos reuocare studeo) sanguine, magis ac magis me exaspero & exacerbo: siquidem spuma eius multa ac copiosa non exit ab ea, non sese despumat, etiam ad ignem ebulliens: itaq; ignibus absumetur. In sordibus atq; immundicijs ruis, in ipsis sceleribus

Viri ergo in
si hi iudica
bunt eas ius
dicio adu-
rarum.

Væ ciuitati
sanguinariæ,
ollæ cuius
rubigo in ea
est.

Væ ciuitati
sanguinariæ,
cuius ego
grandem
cũ pyram.

bus tuis etiam num persistis ac perseveras. si-
quidem mundavi te, aut certe mundare te stu-
dii. missis prophetis meis ad poenitentiam ac
bonam frugem te invitans: sed non es munda-
ta à sordibus & immundicijs tuis, quippe quæ
interimere eos maluisti, quam eis auscultare.
Posthac autē non dabitur te mundādi occasio
ac opportunitas, donec pro meritis tuis te ul-
tus, furorem meum posuero. Ego Dominus
hoc euenturū prædixi, & certò eueniet, illudq;
præstabo. Rursum uerò me appellans Domi-
nus, ut qui dato signo me omnium horum cer-
tiorē reddere uellet: Fili hominis, inquit, ecce
ne quid de ijs dubites, quæ tibi dixi, ego repen-
tina morte auferam tibi charissimam uxore: su-
per qua amissa nullum ego te uolo facere plan-
ctū, nullos ploratus, neq; ulla tibi ob amissam
de oculis promanet lachryma: sed ab eiulatu
temperans, planctum, ut de mortuis fieri con-
suevit, nullum cura ut facias: imò quam de ca-
pit tuo lugēres deponere solent tiaram, hanc
tu capiti tuo imponito, atq; calceis tuis pedes
tuos calcato: neq; labium tuum superius reie-
cta in humerum pallij lacinia obtegito: & mis-
sos à uiris uicinis cibos, quos lugentibus sola-
tio esse uolūt, ne edito. In summa, nihil me uo-
luit super mortua uxore Dominus facere eorū
quæ lugentes ex more super mortuis faciunt.
Vbi autem hæc matutino tempore populo di-
xisset, sub uesperā mihi mortua est uxor mea.
Itaq; postero mane per omnia feci, ut Domi-
nus præceperat. Miratus autē populus, quòd
dilectissimam uxorem tam nihil lugerem, ro-
gauit me, nū indicatorus ipsis essem, quid hæc
sibi uellent. Et respondit eis, quòd Dominus
mihi locutus esset, iubēs me domui Israeliticæ
dicere, sic dixisse Dominū Deum: Ecce ego de-
perdo, atq; incendio consumo templum mihi
sanctum, de quo uos tam superbitis, atque
uobis placetis, & quo nihil charius habe-
tis, ita ut nulla re magis afficiatur animus ue-
ster. Certè & filij atq; filia uestræ, quos male
profugij intra Hierosolymorum mœnia relin-
quetis, gladio perimētur. Et quemadmodum
ego super morte uxoris meæ feci, ita super eo-
rum morte facietis & uos. Labiū oris uestri su-
perius, reiecta in humeros pallij lacinia, nō ob-
uelabitis: cibos à uiris uicinis missos non ede-
tis, tiaras quicq; suas imponetis capitibus ue-
stris, neque incedetis calcatei: & ut summatim
rem teneatis, nullum facietis planctū, nullum
ploratum, tanta apud uos rerum omnium tur-
batio erit: sed tabescetis, atq; immoriemini in
iniquitatibus uestris. Verum ingemiscetis, &
crebra profundaq; ducetis suspiria: quippe qui
superioris uitæ poenitētia ducti, alius apud a-
lium fremētes, super uestra hac sorte conque-
remini. Hisce itaque factis, Ezechiel ego uobis
loco portenti sum: portendens scilicet uobis,
quòd ad eūdem modum quo ego, amissa con-
iuge charissima, feci, etiam uos super his quas
dixi calamitatibus facturi sitis, ubi uobis illæ
inciderint; & scietis, quòd ego sim Dominus

Deus. Ceterum tu fili hominis, an non eo die
quo perdidero ipsis templum, de quo potis-
simum gloriantur, ac robusti sibi uidentur,
quo maximè fidūt, gaudēt ac sibi placent: atq;
etiam deperdidero eis liberos, de quibus pluri-
mum solliciti sunt atq; curant: an ne tunc tem-
poris ad te in Chaldæam uenturus aliquis est
qui euasit, & qui tibi quomodo res gesta sit e-
narrabit? Atqui tunc erit, ubi illi taceant, & tu
loquaris, neq; amplius mutus sis: tunc non am-
plius pseudopropheta audies, ac populi con-
citor, ubi cum eo qui euasit collocutus, rem
gestam omnem perdidiceris: sed scient atq; a-
gnoscerere cogentur, quòd uera ipsis prædixeris
atq; portenderis: cognituri etiam, quòd ego
sim Dominus.

C A P V T X X V.

VT autem cōstet, Dominum non Iudæo-
rum tantum, sed & totius orbis terrarū
Deum esse, collocutus mecum Domi-
nus est, ac dixit: Fili hominis, obuerte faciē tuā
ad Ammonitas, & cōtra eos uaticinaturus iu-
be, ut de ore Domini audiāt, quid ipsis de Hie-
rosolymorum clade gaudentibus obuēturum
sit: siquidem Dominus Deus sic illis loquitur.
Quandoquidem uos de combusto ac deperdi-
to templo mihi sancto lætati estis, & de terra
Israelitica uastata, Iudaicōq; populo in captiui-
tatem abducto estis gauisi, quasi frustra illi me
unum Deum coluerint, atq; ab alijs gentibus
se separarint: propterea ego uos tradam in ma-
num eorū qui uobis ad orientē habitant Chal-
dæorum, qui terram uestram quoq; occupent
ac possideant, collocaturi in te arces suas, atq;
posituri in terra uestra habitacula sua. Et hī
quidem potentur ijs qui apud uos proueniūt
fructibus, omnibusq; rebus esculentis: bibitu-
ri etiam, quod nunc multum adeò ex pecori-
bus uestris uobis emulgetis lac. Ex Rabath au-
tem metropoli uestra stabulum faciam camelo-
rum ac equorum: & reliquas regionis uestræ
urbes ac uicos sic accurabo, ut illic accubent
greges, ac armenta pascantur: unde scire lice-
bit, quòd ego sim Dominus. Ut autem scia-
tis, qua potissimū ratione hæc apud me com-
merueritis, sic dicit Dominus Deus: Eo quòd
plausistis manibus, quasi re bene gesta, pe-
desq; hilariter complosistis, & ex animo cum
multo contemptu gauisi estis super deperdita
Israelitarum meorum terra: hanc ob rem ex-
tendam aduersum uos quoq; manum meam,
traditurus uos Chaldæis in liberam prædam di-
ripiendos: extirpaturus enim uos de populis,
& funditūs uos de terris deperditurus, pro-
sus uos delebo atq; expūgam, ut sciatis me ue-
rum illum esse Dominum ac Deum. Porro
Moabiticus populus eodem scelere commacu-
latus, eandem quoq; pœnam luet, siquidem sic
dicit Dominus Deus: Eo quòd dicit Moabiti-
cus populus, simul & Edomitæ, qui montem
Seir incolunt, quòd domus Iuda, quæ templo
suo confidens, se inuictam fore putabat, iam
perdito tēplo, ac ciuitate uastata, similis facta
sit gen-

In die qua
tollam ab eis
fortitudinē
eorum.

Pro eo quòd
dixerūt Mo-
ab & Seir:
Ecce sicut
omnes gētes
domus Iudæi

Ne ego tol-
lo a te desi-
derabile ocu-
lorum tuo-
rum.

Ne ego pel-
luam iunctu-
arum meū,
superbia im-
perij uestri.

sic gentibus. Hac de causa potissimum, quando huiusmodi aduersus populum meum insultationes non fero: ecce ego aperio, atq; hosti aditum tribuo, ad firmissima ac munitissima Moabiticae regionis loca ac urbes: urbes inquam, quae etiam in ultimis terrae eius finibus sunt, locisque terrae optimis ac amoenissimis, nempe Bethesmoth Gaalmeon simul & Kiriathama. Certè ut ex Oriente uenientibus illis Chaldaeis ac Medis possidendam dabo terram Ammoniticam, ita ut Ammonitarum nulla amplius inter gentes futura sit memoria: ita & de Moabitibus poenas sumpturus sum, ac omnem populo meo illata iniuriam uindicaturus: & sciet, quod ego ille sum Dominus. Ceterum ne Edomites sibi putent omnia impunita fore, sic & de eis, dicit Dominus Deus: Eo quod Edomitica gens immisericorditer adeo cum Iudaico meo populo egit, ueluti qui de illatis iniurijs se ulciscuntur, putantes etiam sui causa sic in Iudaeos saui-

*Extendam
manum meam
super Idu-
maam.*

tum esse, ideo sic dicit Dominus Deus: Extendam manum meam in terram Edomiticam, extirpaturus ex ea tum homines, tum iumenta, prorsusq; eam desolaturus: siquidem a Theman, quae in fronte regionis est, usq; ad extremum suae terrae terminum, ubi Dedan est, gladio confossi perimentur. Summa enim de Edomitis uindictam per manum populi mei Israelitici, qui pro ira mea in ipsos furibunda grassabuntur ac desolent: & cognoscent hanc sibi uindictam ex me proficisci, dicit Dominus Deus. Praeter omnes autem hos Palaestini quoque, quando uetus his cum Israelitico populo odium est, populique mei calamitatem gaudent uerius, quam quicquam dolent: non futuri sunt liberi, & omnium malorum immunes. sic enim de eis dicit Dominus Deus: Eo quod Palaestini ueluti sese ulciscunt multa indigna fecerunt populo meo, ut quae ex animo oderint, spernant, atq; ei male uelint, adeo ut capitali perpetuoque odio cum ipsis dissideant, ac simultatem exerceant: ideo sic dicit Dominus Deus, Ecce ego extendam manum meam aduersus Palaestinos, & Cerethaeos praclarissimum ac bellicosissimum ipsorum populum extirpabo, totum illum tractum maritimum deperditurus: & summa certe de eis ultionem grauem ac magnam, siquidem graui ira commotus in eos desolauit: & sciet q; ego sum Dominus, ubi poenas has ultrices de eis sumpsero.

CAPVT XXVI.

Accidit autem anno post abductum in Chaldaeam Iechonia undecimo, primo mensis die, ut Dominus uerba mecum facturus, mihi dixerit, quid de Tyrijs futurum esset. dicebat autem: Fili hominis, quia Tyrus super Hierosolymorum excidio sibi placens ac gaudens, dicit, quod nunc contracta sit urbs, quae suis portis totius mundi nationes excipere solita est: propterea conuertet se nunc ad me omnis illa frequentia ac negociatio eius, eiusque desolatio atq; corruptio, mei erit impletio ac generatio, quando his atq; huiusmodi uerbis abunde restatur, se de perditis Hierosolyma letum esse. propter hoc sic ei dicit Dominus Deus: Ecce ego

contra te insurgam o Tyre, adducturus contra te exercitus ualidissimos, ac gentes quamplurimas, perinde ut fluctus marini quamplurimè alluunt, atq; innumeri. Et haec quidem praefero ces gentes, quando gauisa illa est de uastatis Hierosolymae portis, demolietur ei non tantum portas, sed & muros ac turre Tyriorum omnes diruent: ita ut abrafo ab ea puluere, atque ablati rudibus, nihil aliud quam sicca ac sterilis rupes futura sit, & ueluti expandendis atq; ficcandis sagenis in medio maris idonea insula. Ego enim sic de ea statui atq; locutus sum, dicit Dominus Deus, quod omnibus gentibus exposita erit in praedam. Porro quos subditos sibi habet uicos in agro Tyrio, hi gladio perdentur, ac reliqua ferent belli incommoda, cognituri quod ego sum ille Dominus. Nam hoc est quod dicit Dominus Deus: Ecce ego adduco contra Tyrum Nabuchodonosorem regem Baby-

10 Ioniū ab aquilone, regem illum regum inquam, ac potentissimum monarcham, cum equis, curribus & equitum maxima turma, cum exercitu praualido, ac populo multo. Quos in agro subiacentes tibi habes uicos, horum incolas primo aggressu gladio interfecturus est, constructurus continuè aduersum te munitissimam turrim, aut propugnaculum, unde te oppugnet: quin & uallo te circumdatam undique coarabit, continuè emittens ad te oppugnandam scuta

20 tos suos. Crebris arietum ictibus concutiet tibi muros tuos, & uestibus ferreis demolietur turre tuas. Equorum autem eius, quos adducer, tanta uis & multitudo erit, ut ex concitato per eos puluere usq; uideri poteris. Et equitum, rotarum siue curruum tantus erit strepitus, ut ex eo conquassati muri tui, uelut iam casum minitantes, nutaturi sint, cum portas tuas ipse hic illic contractis muris ingredietur: rotam te hic equo suo uectus perlustrabit, unguis equorum suorum omnes plateas tuas concularurus: &

40 obuios quosque de populo tuo occidet atq; perfodiet. Et trophaea tua, uetusta uirtutis tuae signa, deiiciet in terram. Spoliabunt autem praemagnas illas opes tuas, & merces tuas diripient: quin & dirutis muris tuis, etiam domos aeterniores, ac praestantia sua insignes subuertent. Unde & huc illuc dispersos murorum ac domorum tuarum lapides, unam cum contractis lignis ac trabibus, ipsa nimirum rudera, in medias immittent aquas. Atq; hoc quidem pacto faciam, ut in te, quae multo luxu diffluere soles, uarijsque uilibet cantibus, iustibus ac choreis perstreperet, iam nullus usquam exaudiatur canus, nulla cithara, nulli iustus, nullusque ducatur chorae. Efficiam enim te, ut nihil aliud quam rupes quaedam sicca ac sterilis futura sis: in qua uix ulla uideas urbis uestigia, sed expandendis ac ficcandis piscatorum retibus apposita eris, & accommoda. Et multo quidem tempore uasta iacens ac desolata, non extruèris rursum: siquidem ego Dominus ita fore praedixi, cuius uerba experimèto condisceris rata esse, nihilque uana, inquit Dominus Deus. Ad haec & sic loquitur

*Ecce ego
per te Tyro*

*Inuidione
equorum es
uis operiet
te puluis co-
rum.*

quirit Dominus Deus Tyro: An non ex fra-
 gore ruinae tuae, dum hic illic uulnerati clami-
 tabant, ciuesq; tui cofodientur, plurima perq;
 uias sternentur inertia passim corpora, com-
 plures insulae commouebuntur, ac tuo pericu-
 lo sapienter? Cuncti certe principes maritimae re-
 gionis descendere solis suis, & amouebunt pa-
 ludamenta sua: & uestes suas preciosiores atq;
 acupictas exuri, multoq; horrore confossi, fac-
 eos uestesq; uilissimas induent, atq; in terram 10
 se demittent, humi confidentes: & omni mo-
 mento formidabunt, ne quid simile ipsis acci-
 dat. Nam super te, quam insuperabilem pror-
 sus crederant, summe mirabuntur atq; obstu-
 perant: unde & lametantes, fortetq; hanc tua de-
 plorantes, dicent tibi: Quam miserè deperisti ac
 deperdita es, quae habitabas ad mare? Dathan
 incolens honoru, quae ciuitas eras formosissima
 ac plurimu laudata, quae nauigatione ite marina 20
 praeualida eras, tu tu, tu omnes eriam, qui aliun-
 de prouecti, te inhabitabant, ita ut uos metu-
 rent ac reuererentur: quotquot aliarum ciuita-
 tum maritarum erant, certe nunc formida-
 bunt, ac male sibi metuent insulae omnes a die
 ruinae ac deuastationis tuae, ne quid simile ipsis
 unquam eueniat. Perterrescent inquam mari-
 nae omnes insulae, ab exitu tuo, quo ciues tui ex-
 xierunt atq; abacti sunt in captiuitatem. Nam
 sic dixit Dominus Deus: Cum te reddidero ci-
 uitatem desolatam, cuiusmodi sunt ciuitates ua- 30
 cuae, quae neminem habent inhabitatorem: cum
 induxero in te tribulationis abyssu. ita ut ope-
 riant atq; odobruant te aquae afflictionu multae
 ac graues, tunc detraham te cum his, qui in
 sepulchrum demittuntur, ad populum mulis
 abhinc seculis emortuum. Ponam inquam te
 in uiscera terrae, in profundu scilicet sepulchru,
 ita ut sis similis futura solitudinibus, quae mul-
 tis iam olim seculis desolatae, prorsus in obli-
 uionem uenerunt, una cum hominibus, quos 40
 olim sepulchris repositos habet: itaq; fiet, ut no-
 sis amplius inhabitanda. Caeterum Iudaeam
 meam, terram illam uiuentium, cohonestabo
 rursum ac gloriosam reddam, restitutus eam
 in statum pristinu: sed te coturbabo, ita ut uix
 ulla superfutura sint tui uestigia: quam si quis
 quaeratur, non amplius te in aeternum inuentu-
 rus est, inquit Dominus Deus.

CAPVT XXVII.

Locutus autem rursum est mecum Domi- 50
 nus, ac dixit: Tu fili hominis, postquam
 miserè adeo uastata Tyrus est, tu eam plan-
 ge ac lamentare, dicitoq; ei: O miseram ac ue-
 re flebilem, quae habitabas ad introitu maris,
 portus habens pulcherrimos & multos, cum
 populis negociatione exerceres mercium, quae
 ad multas longeq; distitas insulas deportaban-
 tur. Sic dixit Dominus Deus: O Tyre, tu dixi-
 sti, atque uisa tibi es aliquando pulchra ac mo-
 dis omnibus absoluta: unde & de decore tuo 60
 gloriabaris, quod undique mari cincta esses.
 Certe qui te condiderunt, absoluta pulchritu-
 dinis opus praestiterunt in te. Ex abietibus de

monte Sanir aduectis confecerunt tibi omnes
 tabulas tuas. Et ex cedro, qua de Libano addu-
 xerunt, fecerunt tibi malum, & ex querno ligno
 apparauerunt tibi remos tuos. Praeterea, cum
 alij ex selectioribus lignis turrim in nauis sua
 construere soleant: tu tibi turrim extruxisti ex
 eburneis tabulis, quas tibi apparauerunt Assyrii,
 artifices praestantissimi, allatas ex insulis Ci-
 thim. Byssus uariegate, quae ex Aegypto adfer-
 tur, expassum tuum uelum fuit. Hyacinthus &
 purpura, quae ex Italicis insulis aduehi solent,
 fuerunt tibi pro uirta, ac operimento. Ciues Si-
 donis & Aruad habuisti remiges. Porro sapi-
 entes tui, o Tyre, quos sane coplures habuisti
 maris ac nauigandi expertissimos, hi tibi nau-
 cleri fuerunt. Seniores Gebal ac sapientes eius,
 qui fabricandi arte quosuis superant, hi si quid
 in te rimas duxit, aut conuassatum fuit, id re-
 staurabant, atq; communiebant. Omnes naues
 mare peruolitantes cum nautis suis, solitae sunt
 te frequentare ad exercendam negociationem
 suam, mercesq; tuas abuehendas. Persae, Lydij
 & Mauritani tibi meruerunt, atq; in tuis exerci-
 tibus bello nauali destinatis bellatores fuerunt
 strenui: qui suspensis in te clypeis, ac galeis
 suis, te cohonestarunt, atq; illustriorem reddi-
 derunt. Ciues Aruad, & ex proprio milite tibi
 conscriptus exercitus, custodiendis muris tuis
 per circuitum inuigilabant. Et Gamadim, qui-
 bus nullos usquam inuenias iaculandi prestan-
 tiores artifices, excubias seruabant in turribus. ac
 ppugnaculis tuis: quare & pharetras, ac scuta
 sua ex muris tuis suspedere sunt soliti in circui-
 tu tuo: quae sane res multu decoris atq; adeo ab-
 solutam pulchritudinem tibi praestabat. Thar-
 sis quoq; negociatio tua fuit, propter copiam
 quarumuis diuitiarum: siquidem uasa argen-
 tea, ferrea, stannea atq; plumbea etiam in nun-
 dinas tuas aduexerunt uenalia. Graeci, Hispani,
 & Cappadoces uenum tibi adducebant man-
 cipia, simul & uasa nonnulla aerea. De domo
 Thogorma, siue Turcarum regione aduehe-
 bantur tibi equi & muli, & ad equitandum, at-
 que equestri certamine conflegendum aptissi-
 ma mancipia: haec enim erat eorum in te ne-
 gociatio. Ciues Dedan, Edomiticae regionis
 uiri, mercaturam quoq; exercuerunt in te, mul-
 taq; ac remotissima insula tecum negociaban-
 tur, cornua eburnea ac pauones muneri tibi
 offerentes. Syria quoq; suas tecum habuit ne-
 gociationes, propter multa quae preciosa habe-
 bas, pulchra & eximia. Adducebant autem ti-
 bi complures praestantissimas gemmas, sma-
 ragdos, carbunculos, uniones, corallium, pur-
 puram, byssum, uestesq; acupictas. Ad haec uiri
 Iudaei, simul & Israeliticae terrae uiri, fuerunt
 tibi mercatores tui cum tritico, in fertilissimis
 aruis Minith ac Panag prognato, cum melle,
 oleo & resina: haec enim illi potissimum tibi
 adducebant in mercatum. Damascus quoq; te
 cum negociabatur, propter res miro artificio
 apud te confectas, multasq; tuas diuitias, adue-
 hendum ad te curans laudatissimum uinu in

Habitatores
 Sidonis &
 Arady fue-
 runt remis-
 gestui

Fili Dedan
 negociato-
 res tui.

Quomodo
 praei, quae
 habitabas
 in mari uer-
 bicyta.

Helbon prognatum, & cādidissimam lanam. Dan quoq; & uagabundus Græcus, conuehebant in mercatum tuū, ferrum fabrefactū atq; expoliturum, etiam calamo & casia negotiationem suam exercentes. Dedan item mercatrix tua fuit, quæ uestes adduxit preciosas, ac homine libero dignas: item & aulæ currus ornandos accommoda. Arabes præterea & Cedareni principes omnes, nundinas tuas frequentabant: idq; cum agnis, arietibus & hircis: hæc enim illorū mercatura erat. Ad hæc mercatores Sabæi & Raemæi negociationē suam tecū habuerunt cum præstātissimis omnis generis aromatibus, & omni lapide preciofo ac auro, quæ illi cōuehere in nundinas tuas erant soliti. Præter hos adhuc Haran, Chāne, Eden, mercatores Sabæi, Assyrii itē & Medi mercatus tuos frequentant. Aduerunt autem tibi omnis generis preciosas merces, pallia nimirū hyacinthina atq; acupicta, & preciosis uestibus plena scrinia, quæ funibus colligata erant cedrinis in tabulis: siquidē hæc eorum erat negociatio. Primum autem locum apud te tenebāt naues Tharsis, quæ turmatim magnis classibus ad te confluēbant, uarijsq; rebus te adimplebant, ita ut mari undique cincta, præstantissima, totoq; mundo celebris facta fueris. At nunc in multas sanē aquas atq; afflictiones te adduxerunt tui deprædatores, hostes nimirum Babylonij, qui te quamuis mari cinctam, uento Orientali, Chaldaico scilicet exercitu cōfrugerunt atque deuastarunt. Quos coaceruasti thesauros ac merces, negociatio tua omnis, nauæ tuæ ac gubernatores tui, & qui ædificiorum ac murorum tuorum ruinas restaurant ac reparant: qui item merces suas tecum commutant, omnes item qui intra te sunt milites, totaq; illa te incolentium multitudo cadent, ac submergētur in medio mari, in die ruinae siue expugnationis tuæ. Ad uocem clamoris nautarum tuorū pereuntium cōmouebuntur suburbia, omniaq; tibi uicina loca. Descendēt enim ex nauibus suis omnes remiges, nauæ & cuncti gubernatores, ut in terrā enatent: quam consecuti, in littore illic consistent, & sublati super te uocibus suis, miserum in modum clamitabunt, atque sortem tuam deplorabunt, puluerem inspergentes capitibus suis, atque cineri sese inuoluentes: quin & euulsis capitum suorum pilis, se caluos reddēt, faccosq; se induent, quam amarissimē de te flentes, ac tuam uicem plangentes. Imō & filij eorum suas habebūt lamentationes, ac tristes lugubresq; nēgias, quibus te lamententur, ac sortem tuam deplorent. Quæ fuit urbs unquam, inquit, Tyro similis, quæ ita in medio mari nunc concidit atq; deperijt? Dixisses inuincibilem, deuicta tamen atque subuersa est. Cum per lata æquora quoquo uersum tuas emittebas merces, tum quidem multos satiabas populos, multitudinem opum ac mercium tuarum reges terræ ditans. Atqui nunc confracta, atq; marinis fluctibus, deperdita es: & multa illa ac preciofa mer-

cimonia tua, aquis iacent submersa: omnisq; illa ciuium, ac uersantium in te populorum multitudo, in medio tui perierunt. Cuncti habitatores insularum de hac tua clade obstupescunt, & reges earum horrore quodam percelluntur, dum de te cogitant, ita ut id in ipso eorum uultu expallescente uidere liceat. Negociatores diuersarum nationum, auarū genus hominum, postquam nullum amplius ex te quæstum facere poterunt, exhibent atq; asperrantur te: quippe quæ terrori ipsi sis, neq; unquam nisi multis post annis restauranda sis, atq; in pristinum statum reditura.

CAPVT XXVIII

Alloquens autem me rursus Dominus: Fili hominis, inquit, dic principi Tyrorum, sic dicere Dominū Deū: Postquā huc arrogantē tibi uentum est, ut corde elato tecū cogitaris ac dixeris, quod ueluti Deus sis, atq; in medio mari, sicut in throno Dei sedes, in loco nimirum iniurijs omnibus superiore, aut certē parū opportuno, ut quod nemo tuo iniussu accedat, quæ metuas: cū tamē uerē homo sis, & non Deus, quanq̄ Deū te esse in animi penetralibus tibi persuaseris, potius quā hominē. Nam ecce ipso Daniele nostro tibi uideris sapientior: neq; quicquā tam esse abstrusum, quod te lateat: nō Domini Dei beneficio, sed multa tua sapiētia, ac tuapte prudētia tibi uideris has te cōparasse diuitias, atq; aurū & argentū tam cumulate te coaceruasse in thesauros tuos. Et quādo sapiens adeo, negociatione tua opes tuas tātopere auxisti, hinc factū est, quod se elenarit cor tuū, de tantis diuitijs cōquisitis. Proinde sic dicit Dominus Deus: Eo quod tā elato animo es, quod te Deū, aut certē Deo assimilē putaris: propterea ego adduco in te hostes, quibus nusquā gentiū bellicosiores inuenias, qui suos gladios stringent in pulchros illos exercitus tuos, quos tua sapientia tibi comparasti, & hos certē miserum in modum tractabunt, te etiam in sepulchrum ac interitum deiecerunt, ita ut te multis uulneribus confossum abiecerint in medium mare. An & tunc, urgente uidelicet interfectore, uideberis tibi Deus esse? cum certē homo sis, & non Deus: iam il lapsus in manus interficientium te, ueluti incircumcisus ac improbus quispiam morieris sub manu hostili. Ego enim, qui mentiri neq; possum, neq; uolo, id prædixi, dicit Dominus Deus. Rursus uerō allocutus me Dominus est, ac dixit: Fili hominis, lamentare ac plange dum sortē regis Tyri, & dic ei, sic dicere Dominū Deū: Tu omnis bonæ felicitatis absolutū quoddā exemplar quondā eras, plenus sapientia, & pulchritudine consummata, rebus florentibus. uideri tibi potuisti in paradiso Dei esse: siquidem omnis generis preciofi lapides, sardius, topasius, iaspis, hyacinthus, onyx, beryllus, sapphirus, carbunculus, smaragdus, & omnia quidem hæc auro inclusa: opus tympanorum tuorum atque fistularum, & cuius-

Naues maris principes tui.

Quæ est ut Tyrus, quæ obmutui in medio mari?

Et quod de uatu est cor tuum, quæ cor Dei.

Fili hominis leua plāctū super regē Tyri.

his generis instrumenta musica, preparata fuerunt à die quo creatus es. Tu uelut præpotēs rex quispam inunctus, Cherub quidam eras, sub umbra alarum tuarum populum tuū protegens, omnēq; malum illi auertens: quò quidem dignitatis ego te prouexi. Et olim quidē id agnosces, atq; mihi acceptum referens, uersatus es in monte Dei sancto, missis illuc ad structuram templi lignis: & ambulabas inter lapides ignitos, inter meos Israelitas inquam, Dei amore ardentēs. Et uir quidem tunc integer ac bonus fuisti, recta incedēs uia, à die quo creatus es, donec inuenta est in te iniquitas, & animus in populum Dei maleuolus. Per multam magnamq; negociationem tuam replesti te rapina, ut atq; omni iniquitate, quando exreis ac peregrinis hominibus iniuriam inferendo peccasti: quapropter ut profanam, ac nihil ad me pertinentem deiici te de monte mihi sancto, & perdidisti te, ò Cherub, qui ciues tuos sub alarum tuarū umbraculo protegebas, de medio lapidū ignitorum mei amore ardentium. Corde admodū elato fuisti ob pulchritudinem tuam: sed nimis splendore ac superbia, sapiētiam tuā omnem corrupisti: quare & in terram te prostrauisti. Regum te circūhabitantium oculis te spectandū exposui, qui te captiuum despiciant ac rideāt. Multa iniquitate tua, & peruersitate negociationis tuæ, dū ponderes & mensura maligniore fallis ac furaris, reliquaq; omnia per imposturam facis, profanasti ac deperdidisti palatia tua: & eduxi ē medio tui ignem, nimirū delatores aliquot, qui te malis delationibus accusantes, Babyloniorum animos in te accendunt, ita ut per hos instigatus contra te ueniat. Et hic quidem delationis ignis deuorat te, ut redigaris in cinerem per hunc quo quo uersus spargendum in conspectu omnium qui te uident. Quotquot te uis apud nationes nouerunt, obstupuerunt super te, ita ut de te inhorruerint: siquis ita uisitata es, ut nō nisi multos fortassis post annos restaurari posse uidearis, in pristinum statum reditura. Et rursus me alloquēs Dominus, uoluit me faciem meam obuertere urbi Sidoniorum. Nā & hæc ut Tyro uicina erat, ita & celeberrimum erat emporium. Volebat autē & aduersus hanc me uaticinari, atq; ipsi dicere, quòd sic dixisset Dominus Deus: Ecce ego contra te insurgam, ò Sidon, & glorificabor in te, atq; à tuis: qui scient atq; agnoscent, quòd ego sim Dominus Deus, ubi de ea pœnas sumptero, ac sanctus in ea prædicabor. Immittam enim in eam pestem, multamq; cædem in plateas eius, ita ut corruant complures intra ipsam uulnerati, atq; cōfossi. nam undelibet gladii aduersus eam ferentur, & scient quòd ego sim Dominus: & non erit amplius domui Israeliticæ uelut sentis pungens, ac spina dolorem inferens, supra omnes alios qui Israel circumiacent molesta ei ac grauis, perpetuoq; Israelitas contemnens atque diuexans: & sciet quòd ego sim Dominus Deus, Sic autem di-

cit, atq; populū suum miserum consolatur Dominus Deus: Vbi aliquando domū Israelis de populis, inter quos nūc disperfim agunt, collegero, & corā oculis gentiū inter eos iustus ac sanctus depre dicabor, ipsiq; sua iā in terra rursus habitarent, quam sub iureiurando promisi me famulo meo Iacob daturū: tunc quidē inhabitabūt eā tuto ac securò, ita ut nemo quisq; eis oblatraturus sit. Et cōstruent domos, atq; plantabunt sibi uineas, & q̄ securis imē habitabūt. siquidem ego pœnas de omnibus sumpturus sum, quicumq; in circuitu eorum ipsos despoliabunt, aut ullo modo molesti eis erūt: & scient quòd ego sim Dñs Deus eorum.

CAPVT XXIX.

ANno captiuitatis nostrę decimo, mēsis decimi duodecimo die, super Aegyptio ac Aegyptiorū rebus mecū locuturus ille omnium nostrūm Dñs: Fili hominis, inquit, ne Aegyptus sibi impunē fore putet, quòd uana adeo spe populum meum lactarit, atq; etiānum lactet: obuerte faciem tuam ad Pharaonem regem Aegyptium, ut uaticineris contra eum, atq; etiam contra totam Aegyptum. Loquitur intrepidē, atq; dicit, sic dicere Dominum Deum: Ecce ego cōtra te insurgā, tu Pharaon rex Aegypti, draco ac cete magne, qui recubans in medio flumiorū tuorum, dicit tuum esse fluuiū, & quòd tu eum tibi tua prudentia paraueris. & hoc genus alia superbe nimis loqueris, plurimumq; tibi arrogas. Sed ego immittam tibi hamos in maxillas tuas: & faciam ut pisces fluminum tuorum, uiri nimirū principes ac subditi tui, squamis tuis hereant, & extrahant te de medio flumiorū tuorū, omnibus illis fluminum tuorum piscibus tibi ad squamas tuas adhærentibus. Vbi uerò hunc in modum te de fluminibus tuis extraxero, tum quidem excutiam te in desertum aridū, tum te, tū omnium fluminum tuorū pisces: & ibi super campos emorieris, neq; quisquam curabit funus tuum, ita ut sepeliri possis: sed relinquēris illic inhumatus, ita ut bestijs terræ ac cœli uolucris cibis sis futurus: & cognoscent omnes habitatores Aegypti, quòd ego sim Dominus. Et hæc quidē ferent illi, cum propter alia scelera, tum eo quòd domui Israelis scipio arundineus fuerint, uana semper spe eos lactantes, sed nihil præstantes ueræ opis. Cum autem Israelitæ te manu tua apprehenderint, siue inuito fœdere se tibi iunxerint, tum certè malum senties atque perdēris, & diffindes eis totum humerum, ut plagis hostilibus pateāt, atque aperti sint. Et cum innixi tibi magna de te sibi promiserint, tu quidem tunc illis ferendis impar, confringēris, & eriges illis lumbos, ita ut nemini innitendo eos oporteat se suis sustinere uiribus. Propterea sic dicit Dominus Deus: Ecce adduco aduersum te gladium siue bellum, & excindam in te tum homines tum iumēta, & terra Aegypti erit uasta prorsus ac desolata, & cognoscent q̄ ego sim Dñs, Quia uerò Aegyptius arrogās adeo est,